


3.

4.

5.

6.

 Изучение интересов и способностей 
учащихся 
 Вовлечение учащихся с кружковую 
деятельность.  
Индивидуальная консультация для 
родителей: "Роль семьи в развитии 
способностей ребенка". 
  Правовой всеобуч.  Преступление и 
правонарушение. 
Проведение  лекториев  по  правовым
знаниям  среди  обучающихся  и  их
родителей:  «Правила  внутреннего
распорядка для  воспитанников школы-
интерната» (5 – 9 классы)

Проведение профилактических 
мероприятий «Безопасные каникулы»

Сентябрь -
октябрь

Сентябрь -
октябрь

Октябрь

Октябрь

Социальные педагоги
Педагог-психолог
 Кл. руководители, 
воспитатели.

Социальные педагоги

Социальные педагоги
Кл.  руководители 
Педагог-психолог
 Социальные педагоги

Кл. руководители, 
воспитатели, социальные 
педагоги

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Разработка рекомендации по работе с 
детьми, находящихся в трудной 
жизненной ситуации для 
кл.руководителей, для учителей 
предметников, для родителей. 
 Индивидуальные консультации 
психолога для родителей "Как 
организовать досуговую деятельность 
детей". 
 Систематический контроль за 
развитием ситуации в семье. 
 Изучение уровня адаптации детей, 
попавших в трудную жизненную 
ситуацию.
 Систематический контроль за 
посещаемостью и успеваемостью детей,
находящихся в трудной жизненной 
ситуации. 
 Акция  «Молодёжь за здоровый образ 
жизни!»
Организация и проведение 
мероприятий по борьбе с курением, 
употреблением алкоголя, 
наркотических веществ.
Круглый стол 

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Педагог - психолог

Педагог – психолог

Педагог-психолог
 Социальные педагоги
Кл.  руководители 
Педагог-психолог

Классные руководители, 
социальные педагоги.

Кл. руководители,
воспитатели
Кл.  руководители, 
воспитатели, социальные 
педагоги.

Социальные педагоги
1.

2.

3.

Вовлечение  учащихся  данной
категории в общешкольные и классные
дела. 
 Изучение  микроклимата  в  классных
коллективах и воспитательных группах,
в  которых  имеются  дети  из
неблагополучных семей. 
 Работа  с  учащимися  по  воспитанию

Декабрь

Декабрь

Декабрь

Классные руководители, 
воспитатели

Социальные педагоги,
педагог - психолог

Кл.  руководители, 



4.

5.

6.

7.

8.

милосердия  и  сострадания  к  людям,
нуждающимся в помощи.  
Индивидуальная  консультация  для
родителей "О влиянии асоциального и
аморального  поведения  родителей  на
развитие и поведение ребенка". 
 Обследование жилищно-бытовых 
условий семей, находящихся в 
социально – опасном положении 
 Работа с учащимися  "Профилактика 
курения, пьянства, употребления 
токсических веществ". 
Правовой всеобуч "Наркотики и закон" 

Проведение  профилактических
мероприятий «Безопасные каникулы»

Декабрь

Декабрь

Декабрь

Декабрь

Декабрь

воспитатели

Социальные педагоги 

Социальные педагоги

Кл.  руководители, 
Воспитатели

Социальные педагоги.

Кл. руководители, 
воспитатели, социальные 
педагоги

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Контроль за успеваемостью учащихся. 
Оказание своевременной помощи в 
обучении. 
 Индивидуальные занятия психолога с 
детьми данной категории.
 Мониторинг развития психических 
функций и учебных достижений 
учащихся.
 Консультация для родителей 
"Возможности дополнительного 
образования вашего ребенка". 
 Обследование жилищно-бытовых 
условий семей, находящихся в 
социально – опасном положении
Консультации.  Роль  семьи  в  развитии
моральных качеств подростка, лишение
родительских  прав  родителей,
восстановление  родителей   в
родительских правах 

Январь

Январь

Январь

Январь

Январь

Январь

Кл. руководители
Воспитатели

Педагоги - психологи

Кл.  руководители, педагог 
- психолог

Социальные педагоги,
педагог - психолог

Социальные педагоги 

Социальные педагоги 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Встреча родителей учащихся с узкими
специалистами. 
 Психологический  тренинг  "Помоги
себе сам" 
  Консультация  для  родителей
"Проблемы общения детей. Выражение
нецензурной бранью. Влияние алкоголя
на общение в семье". 
Обследование  жилищно-бытовых
условий  семей,  находящихся  в
социально – опасном положении
  Вовлечение  учащихся  данной
категории в общешкольные и классные
дела. 
Организация  и  проведение
мероприятий  "Роль  семьи  в  развитии
моральных качеств подростка". 

Февраль

Февраль

Февраль

Февраль

Февраль

Февраль

Социальные педагоги

Педагоги – психологи

Социальные педагоги,
педагог – психолог

Социальные педагоги

Кл. руководители, 
воспитатели.

Социальные педагоги



7.  Правовой  всеобуч  "Пропаганда
военных профессий". 

Февраль Кл. руководители, 
воспитатели.

1.

2.

3.

4.

5.

Организация  санаторного  лечения  для
нуждающихся детей. 
 Консультация  для  родителей  "Выбор
будущей профессии". 
 Консультация  воспитанников  и
родителей на тему: "Влияние алкоголя
и  никотина  на  интеллектуальное  и
физическое развитие подростков" 

   Правовой всеобуч 
" Неосторожное обращение с огнем. 
Пожары.  Мера ответственности" 
Проведение  профилактических
мероприятий «Безопасные каникулы»

Март

Март

Март

Март

Март

Социальные педагоги

Социальные педагоги

Педагоги – психологи

Кл. руководители, 
воспитатели.

Кл. руководители, 
воспитатели.
Социальные педагоги.

1.

2.

3.

4.

Контроль  за  посещаемостью уроков  и
занятий  кружка  учащимися,
нуждающимися  в  педагогической
поддержке. 
 Консультация для родителей на тему:
"Роль  семьи  в  нравственно-половом
развитии детей" 
 Консультация  для  родителей  "Роль
семьи в формировании интересов детей
и в выборе будущей профессии".
 Правовой  всеобуч  "Ложный  вызов
МЧС, полиции, скорой помощи". 

Апрель

Апрель

Апрель

Апрель

Кл. руководители, 
воспитатели

Педагог-психолог

Социальные педагоги 

Кл. руководители, 
воспитатели

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Помощь в организации летнего отдыха
и оздоровления детей.  
Консультация  для  родителей  на  тему:
"Трудоустройство подростков в летний
период". 
 Мониторинг  развития  психических
функций  и  учебных  достижений
учащихся.  
Обследование  жилищно-бытовых
условий  семей,  находящихся  в
социально – опасном положении
  Правовой  всеобуч  "Драки.
Самооборона или преступление" 
Проведение  профилактических
мероприятий «Безопасные каникулы»
 Подведение итогов работы за год.

Май

Май

Май

Май

Май

Май

Май

Социальные педагоги

Социальные педагоги

Кл. руководители, педагог -
психолог

Социальные педагоги

Социальные педагоги

Воспитатели , 
кл. руководители. 
Воспитатели,
 кл. руководители, 
социальные педагоги, 
педагог-психолог

Заместитель директора по ВР                                        Т.А. Сыркина


